



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
SEÇÃO DE LICITAÇÕES**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020  
PROCESSO GED Nº 20.08.1332.0000003/2020-08**

**ESCLARECIMENTOS**

Trata-se de resposta a pedidos de esclarecimentos ao edital do Pregão Eletrônico nº 09/2020, solicitado pela empresa Microtécnica Informática Ltda., inscrita sob o CNPJ nº 01.590.728/0002-64.

Nos termos do item 6 do Edital, é assegurado o direito de solicitar esclarecimentos ou impugnar o ato convocatório no prazo estabelecido, em até 03 (três) dias úteis antes da data designada para abertura da sessão pública. Com efeito, observa-se a tempestividade dos pedidos de esclarecimentos realizados pelas peticionantes, em 3/11/2020.

Em síntese, os peticionantes pedem os esclarecimentos do documento em anexo, seguindo resposta aos mesmos, após consulta junto ao Setor Requisitante:

- 1) *O entendimento da empresa está correto parcialmente.*
  1. *Com relação ao questionamento da memória RAM, entendimento está correto.*
  2. *Com relação as portas USB (item 4.1.10.4) o entendimento não está correto, pois o que está se pedindo no edital é que o equipamento possua 3 portas USB do tipo A, sendo no mínimo 2 portas 3.1 e 1 das 3 portas seja energizada, que permite recarga mesmo com o equipamento desligado. Com relação as portas USB do tipo C (item 4.1.10.5.), o equipamento deverá possuir também uma porta USB tipo C, sendo essa uma quarta porta USB, podendo essa ser usada como a conexão do carregador do equipamento.*

Isto posto, dê ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, com a publicação no sistema, vinculando os participantes e a administração.

**FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA**  
Pregoeiro



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS  
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA**

Rua Dr. Pedro Jorge de Melo Silva, 79 – Poço. – CEP 57.025-400 – Maceió AL – Telefone: (82) 2122-3545

**INFORMAÇÃO**

Trata-se do processo de registro de preços nº 20.08.1332.0000003/2020-08, vinculado ao pregão eletrônico nº 09/2020 para futura e eventual aquisição de equipamento de Tecnologia da Informação do tipo notebook.

Face o pedido de esclarecimento da empresa A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.590.728/0002-64, e após análise desta Diretoria de Tecnologia da Informação, seguem abaixo respostas:

**Questionamento nº 01:**

“Apenas 3 fabricantes (Dell, Lenovo e HP) atendem as certificações solicitadas, o que reduz as opções e aumenta o custo do equipamento. Como não é possível o fornecimento de modelos descontinuados, para que seja possível a oferta dos modelos Lenovo, aumentando o número de ofertas e reduzindo o custo de aquisição, entendemos que serão aceitos notebooks com as características abaixo:

- 1) Com 8GB de memória soldada na placa-mãe e mais 1 slot de memória disponível para expansão, alcançando até 24GB de memória máxima e suportando dual-channel
- 2) Com 3 portas USB, sendo 1 no padrão USB-C, 1 no padrão USB 3.2 e 1 no padrão USB 2.0”

**Resposta:** O entendimento da empresa está correto parcialmente.

- 1) Com relação ao questionamento da memória RAM, entendimento está correto.
- 2) Com relação as portas USB (item 4.1.10.4) o entendimento não está correto, pois o que está se pedindo no edital é que o equipamento possua 3 portas USB do tipo A, sendo no mínimo 2 portas 3.1 e 1 das 3 portas seja energizada, que permite recarga mesmo com o equipamento desligado. Com relação as portas USB do tipo C (item 4.1.10.5.), o equipamento deverá possuir também uma porta USB tipo C, sendo essa uma quarta porta USB, podendo essa ser usada como a conexão do carregador do equipamento.

É o que temos a informar.

Maceió, 05 de novembro de 2020.

**Flávio Vasconcelos Pais**

Respondendo pela Diretoria de Tecnologia da Informação

**Mário Ferreira da Silva Júnior**  
Analista do MP - Administração de Redes

**Fabrizio Malta Oliveira**  
Técnico do MP - Tecnologia da Informação

Zimbra

cpl@mpal.mp.br


---

**ESCLARECIMENTO PGJ/AL - Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas (OP-5546)**

---

**De :** Microtecnica\_Hibim  
<compras4@microtecnica.com.br>

ter, 03 de nov de 2020 19:39

 1 anexo

**Assunto :** ESCLARECIMENTO PGJ/AL - Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas (OP-5546)

**Para :** cpl@mpal.mp.br, mpal licitacoes  
<mpal.licitacoes@gmail.com>

**Cc :** 'Microtecnica\_Compras10'  
<compras10@microtecnica.com.br>,  
'Microtécnica\_Víctor Hugo'  
<compras2@microtecnica.com.br>, Haiston Alves  
<haiston@microtecnica.com.br>

**Ao**

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
SEÇÃO DE LICITAÇÕES  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020  
GED Nº 20.08.1332.0000003/2020-08**

**A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0002-64, estabelecida no ST-SAA Quadra 01 Lote 995 – Bairro Zona Industrial – CEP 70.632-100 – Brasília – DF, de acordo com a legislação vigente em consonância com o edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença, apresentar este pedido de esclarecimentos, pelas razões a seguir:

**No Anexo I, Item 01, está sendo solicitado:**

- 1) O edital está solicitando: Mínimo 8GB com frequência mínima de 2666Mhz instalado em 01 (um) modulo de memória
- 2) Deve possuir no mínimo 3 portas USB do tipo A, com no mínimo 02 portas USB 3.1. Possuir uma das portas energizada, que permite recarga mesmo com o equipamento desligado - Deve possuir no mínimo 1 porta USB do tipo C, sendo aceito notebook com carregador USB do tipo C;

Apenas 3 fabricantes (Dell, Lenovo e HP) atendem as certificações solicitadas, o que reduz as opções e aumenta o custo do equipamento. Como não é possível o fornecimento de modelos descontinuados, para que seja possível a oferta dos modelos Lenovo, aumentando o número de ofertas e reduzindo o custo de aquisição, entendemos que serão aceitos notebooks com as características abaixo:

- 1) Com 8GB de memória soldada na placa-mãe e mais 1 slot de memória disponível para expansão, alcançando até 24GB de memória máxima e suportando dual-channel
- 2) Com 3 portas USB, sendo 1 no padrão USB-C, 1 no padrão USB 3.2 e 1 no padrão USB 2.0

**Nosso entendimento está correto?**

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de qualquer dúvida.

Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.

Gentileza responder para [compras4@microtecnica.com.br](mailto:compras4@microtecnica.com.br) e [compras10@microtecnica.com.br](mailto:compras10@microtecnica.com.br)

Telefone: (61) 3968-9902

Att

